
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2018-1038 del 19/12/2018

Oggetto Nodo di Ravenna. Concessione in comodato d’uso di tre 
locali  ad  uso  ufficio  e  di  due  posti  auto  da  parte  della 
Provincia di Ravenna ad Arpae per il Servizio Territoriale 
Distretto di Faenza-Bassa Romagna, sede di Faenza.

Proposta n. PDTD-2018-946 del 20/11/2018

Struttura adottante Sezione Di Ravenna

Dirigente adottante Vicari Luigi

Struttura proponente Sezione Di Ravenna

Dirigente proponente Dott. Vicari Luigi

Responsabile del procedimento Vicari Luigi

Questo giorno 19 (diciannove) dicembre 2018 (duemiladiciotto) presso la sede di Via Alberoni, 

17/19  in  Ravenna,  il  Direttore  della  Sezione  Di  Ravenna,  Dott.  Vicari  Luigi,  ai  sensi  del 

Regolamento Arpae sul Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 87 del 01/09/2017 

e dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto: Nodo di Ravenna. Concessione in comodato d’uso di tre locali ad uso ufficio e di due 

posti auto da parte della Provincia di Ravenna ad Arpae per il Servizio Territoriale 

Distretto di Faenza-Bassa Romagna, sede di Faenza.

VISTO:
- il Regolamento Arpae per il decentramento ammistrativo approvato con D.D.G. n.87/2017;

RICHIAMATE:
- la  D.D.G.  n.127  del  22/12/2017  avente  ad  oggetto: “Direzione  Amministrativa.  Area 

Bilancio  e  Controllo  Economico.  Approvazione  del  Bilancio  pluriennale  di  previsione 
dell'Agenzia  per  il triennio  2018-2020,  del  Piano  Investimenti  2018-2020,  del  Bilancio 
economico preventivo per l’esercizio 2018, del Budget generale e della programmazione di 
cassa 2018”;

- la D.D.G. n.128 del 22/12/2017 avente ad oggetto: “Direzione Amministrativa. Area Bilancio 
e  Controllo  Economico.  Approvazione  delle  linee  guida  e  assegnazione  ai  Centri  di 
Responsabilità dei budget di esercizio e investimenti per l’esercizio 2018”;

PREMESSO:
- che il Servizio Territoriale di Ravenna è articolato anche nel Distretto Territoriale di Faenza-

Bassa  Romagna e  che  permane  l’esigenza,  per  motivi  logistici  e  di  puntuale  presidio 
territoriale, di continuare a disporre per il personale di locali siti a Faenza;

- che la Provincia di Ravenna proprietaria di un immobile sito a Faenza in Via Malpighi n.92 
si è resa disponibile a concedere dei locali in comodato d’uso ad Arpae E/R;

RICHIAMATO:
- l’atto del Presidente della provincia di Ravenna n.143 del 30/10/2018 col quale si approva lo 

schema di contratto di comodato tra la provincia di Ravenna e Arpae per la concessione in 
comodato d’uso di locali siti in Faenza Via Malpighi n.92 per la sede di Faenza del Distretto 
Faenza-Bassa Romagna, acquisito agli atti della Sezione;

VISTI:
- il  contratto tra la Provincia di Ravenna e Arpae per la concessione in comodato d’uso dei 

locali  siti  in  Faenza  Via Malpighi n.92 primo piano,  Rep. 13301 del  05/11/2018,  atto  a 
regolare il rapporto tra la Provincia di Ravenna ed Arpae, Allegato A) al presente atto quale 
parte integrante e sostanziale;

- l’art.6 che specifica che Arpae rimborserà alla Provincia di Ravenna una somma forfettaria 
delle spese sostenute dalla Provincia di Ravenna per riscaldamento, acqua, energia elettrica, 
climatizzazione,  pulizia  locali,  TARI  e  materiali  igienici  e  di  pulizia  pari ad  Euro 
7.440,00/anno;

-  l’art.9 che specifica che le spese di registrazione del contratto di comodato sono a carico di 
Arpae ed ammontano ad Euro 200,00;

RITENUTO:



- di provvedere alla stipula del contratto di comodato d’uso con la Provincia di Ravenna per 
anni  due  dal  01/04/2018  al  01/04/2020 di  tre  locali  ad  uso  uffici  e  di  due  posti  auto 
nell’immobile di proprietà della Provincia di Ravenna sito a Faenza in Via Malpighi n. 92, 
primo piano;

SU PROPOSTA:
- del Direttore del Nodo di Ravenna Dott. Luigi Vicari, il quale ha espresso il proprio parere 

favorevole in merito alla regolarita' amministrativa del presente atto;
DATO ATTO:
- che il  Responsabile unico del procedimento,  ai sensi dell'art. 31 del D.lgs. n. 50/2016, è il 

Direttore del Nodo di Ravenna Dott. Luigi Vicari;
- che è stato acquisito il parere di regolarità contabile espresso dalla Dott.ssa Piera Ravaglia;

DETERMINA

1) di  approvare per tutto quanto in premessa esposto il contratto di comodato, Allegato A) al 
presente  atto  quale  parte  integrante  e  sostanziale,  con  il  quale  la  Provincia  di  Ravenna 
concede ad Arpae,  per la sede di  Faenza del Distretto Faenza-Bassa Romagna,  tre locali e 
due posti auto nell’immobile  di sua proprietà sito a Faenza in  Via Malpighi n.92, primo 
piano; 

2) di   precisare che il contratto di comodato d’uso ha  durata di due anni dal 01/04/2018 con 
scadenza al 01/04/2020; 

3)   di dare atto che le spese di registrazione del contratto di comodato di Euro 200,00, avente 
natura  di  “imposte  e  tasse” sono  comprese  nel  budget  annuale  di  esercizio  2018  con 
riferimento al  centro di Responsabilità RADS;

4) di  dare  atto  che  dal  contratto  di  comodato  d’uso,  ne  discende  per  Arpae  un  costo 
complessivo di Euro 14.880,00 così suddiviso:
- anno 2018 Euro 5.580,00
- anno 2019 Euro 7.440,00
- anno 2020 Euro 1.860,00
avente  natura  di  “affitti” ed  è  compreso  nel  conto  economico  preventivo  annuale  e 
pluriennale con riferimento al centro di Responsabilità RADS;

5) di dare atto che si provvederà agli adempimenti di cui al D. Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 e s.m. 
secondo gli obblighi di pubblicazione ivi contemplati. 

Il DIRETTORE DEL NODO DI RAVENNA
                  Dott. Luigi Vicari                     



















N. Proposta:   PDTD-2018-946   del    20/11/2018

Centro di Responsabilità:   Sezione Di Ravenna

OGGETTO:   Nodo di Ravenna. Concessione in comodato d’uso di tre locali ad 
uso ufficio e di due posti auto da parte della Provincia di Ravenna ad 
Arpae  per  il  Servizio  Territoriale  Distretto  di  Faenza-Bassa 
Romagna, sede di Faenza.

PARERE CONTABILE

La sottoscritta  Dott.ssa  Ravaglia  Piera,  Responsabile  Amministrativa  di  Sezione  Di 

Ravenna,  esprime parere  di  regolarità  contabile  ai  sensi  del  Regolamento  Arpae sul 

Decentramento amministrativo.

Data  19/12/2018
La Responsabile Amministrativa


